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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je dramatická tvorba v Rumunsku po roce 1989, a to

především tvorba rumunských autorů označovaných jako „Generace 2000“, která představuje,

podobně jako v rumunské kinematografii, „novou vlnu“, nový směr v dějinách rumunské

literatury a divadla. „Generaci 2000” předcházejí autoři porevoluční, kteří představují

průkopníky v novém stylu dramatického psaní, co se týká především výběru témat, postav a

jazykových prostředků.

Jak důkladně se patnáct „alternativních” autorů zapíše svými texty do dějin literatury, prověří

čas, vzhledem k tomu, že se jedná o současníky, kteří se snaží reflektovat proměny Rumunska

a dnešní společnosti. Dramatici, jimiž jsem se zabývala, nezastupují širokou škálu rumunské

dramatické tvorby, ale patří k výše zmíněné „nové vlně”, která opustila linii „klasického”

dramatu, rozvíjeného do konce osmdesátých let, a částečně navazuje na rumunskou

meziválečnou avantgardu a především na podněty soudobého světového divadla. Můj výběr

patnácti zpracovaných autorů je poměrně subjektivní - vychází z překladů, které jsem dříve

uskutečnila
1
a které obecně vzbudily můj zájem o současnou alternativní tvorbu, a z ohlasu

v odborných časopisech, na divadelních festivalech a z ocenění udílených doma i v zahraničí.

Tímto způsobem jsem vybrala následující dramatiky: Saviana Stănescu, Ştefan Caraman,

Alina Nelega, Gianina Cărbunariu, Vera Ion, Bogdan Georgescu, Gabriel Pintilei, Lia Bugnar,

Ioan Peter, Mihaela Michailov, Mihai Ignat, Carmen Vioreanu, Peca Ştefan, Maria

Manolescu, Nicoleta Esinencu. Doposud nebyla vydána žádná odborná kompilace, která by se

výslovně zabývala mladými rumunskými dramatiky, proto jsem byla nucena čerpat dílčí

informace z jednotlivých kritických článků zveřejněných v literárních a

kulturněspolečenských časopisech tištěných či elektronických. Odborné prameny zabývající

se rumunskou literaturou mi posloužily jako podpůrný materiál, krom díla M. Ghiţulesca o

dějinách rumunské dramaturgie z roku 2007
2
.

Pokusila jsem se zmapovat stav moderního dramatu po revoluci roku 1989, kdy došlo

k vytouženému pádu komunistického režimu. Devadesátá léta jsou označována jako

přechodné (tranzitivní) období od totalitního režimu k zdánlivé demokracii, ve skutečnosti

1
Zájem o toto v Česku neprobádané téma ve mně vzbudily konkrétní dramatické texty, jejichž překlady do

češtiny jsem realizovala díky Rumunskému kulturnímu institutu v Praze – tímto bych chtěla poděkovat panu

Danu Duţovi za jeho podněty a cenné připomínky.

2
Ghiţulescu, Mircea: Istoria literaturii romane. Dramaturgia. Bukuresti: Editura Academiei Romane: 2007
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členové původní vládnoucí vrstvy neztratili na vlivu, ba naopak, stali se úspěšnými lidmi

v politice i obchodu, a docházelo a stále dochází k čím dál větším sociálním a ekonomickým

rozdílům mezi městy (předně Bukurešť) a venkovem, i různými profesemi. Do popředí se

dostávají nové ikony současnosti – „celebrity“ napodobující životní styl západních

populárních umělců. Rumunsko získalo mnohé atributy svobody, jako např. svoboda vyznání

(což mělo za následek ohromnou renesanci církevních staveb a demonstrativní projevy víry),

svoboda pohybu (možnost neomezeně cestovat do zahraničí – bohužel hlavně za prací), volný

přístup k informacím (kromě spisů tajné policie Securitate). Nabyté svobody ale nezaručily

všem spokojený život v blahobytu ve stylu Spojených států amerických, jak doufali.

Společenské a ekonomické změny, které se odehrávají v Rumunsku poslední dvě desetiletí, se

různými způsoby odrážejí v tvorbě současných rumunských autorů. V 90. letech minulého

století se Rumuni vyrovnávali s odkazem komunismu, v prvním desetiletí 21. století se snaží

nastavovat zrcadlo nešvarům, kterým dnešní společnost podléhá a dostává se tak nevědomky

do poddanství jiného druhu, ale možná nebezpečnějšího.

Tato práce si klade za cíl prezentovat v kapitole „Představitelé“ patnáct rumunských autorů a

jejich nejvýznamnější díla. Rozdělila jsem je do pěti skupin, v každé skupině se obšírněji

zaměřím na jednoho z nich. Krátce také pojednám o nových divadelních seskupeních

(společnostech), které hrají důležitou organizační a podpůrnou roli v prosazování mladých

autorů a jejich dramatických textů. V závěrečné kapitole nazvané „Dramatická tvorba jako

zrcadlo i kladivo současné společnosti” se pokusím odpovědět na dvě základní otázky mého

bádání:

1. Jakou roli hrají současní dramatici v rumunské společnosti?

2. Jaké místo zaujímají současní dramatici ve vývoji rumunské divadelní tvorby?

Diplomovou práci jsem rozšířila o vlastní překlady tří divadelních her do češtiny, které dosud

nebyly publikovány, ale, protože je lze pokládat za symboly současné tvorby, vložila jsem je

v celém rozsahu do Příloh.
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2. Vývoj rumunského dramatu na přelomu tisíciletí

Konec 20. století a druhého tisíciletí jsme dychtivě očekávali – někteří se strachem z katastrof

spojených s koncem světa, jiní s nadějí v „lepší zítřky“, lepší než včerejšky „krvavého

století“, poznamenaného dvěma světovými válkami, mnoha regionálními válkami a

nespočetným množstvím státních převratů a osvobozeneckých revolucí. Ačkoliv se západní

civilizace snaží napravit chyby minulosti příslibem demokracie, kapitalismu a blahobytu, sny

se rozplývají.

Rumunsko, stejně jako Česká republika či ostatní bývalé komunistické státy, prožilo svůj

poslední převrat, domnělý „přerod“, před dvaadvaceti lety, ale ještě dnes je vzpomínka na

Revoluci
3
živá v běžné komunikaci, protože se stala mezníkem v moderních dějinách

vzhledem k tomu, jaké politické, ekonomické, společenské a kulturní změny přinesla. Občané

(nejen) Rumunska srdečně vítali svobodu a demokracii symbolizovanou Spojenými státy

americkými a jejich typickými emblémy (vlajka „hvězdy a pruhy“, Coca-Cola, McDonald´s,

žvýkačka, džíny, atd.), ale blahobyt se nedostavil mávnutím proutku (případně „zvoněním

klíčů), zato rozčarování z narůstajících ekonomických a tím pádem i společenských rozdílů

překvapilo velkou část populace. Lidé se dostali ze zajetí komunismu do područí

konzumerismu, z jehož spárů se nelze vymanit, protože touha po blahobytu je těžce

návyková. Z hlediska buddhismu právě „touha“ po čemkoliv zotročuje lidskou duši,

nedosažení vytyčeného cíle vede k nejrůznějším frustracím a únik před nimi zas

k nejrůznějším závislostem nebo v nejhorším případě k ukončení lidského života.

Revoluce z roku 1989 tak přinesla nejen osvobození od komunistického režimu, ale i strach

z toho, co nás čeká, když si o všem (alespoň zdánlivě) musíme rozhodovat sami. V době

nesvobody se lidé s nadějí upínají k „osvoboditeli“ (kterým může být mocný vůdce, z domova

či zahraničí) nebo k „spasiteli“. Rumunsko je zemí se silným náboženským vědomím

(otázkou je jak hlubokým), a tak, na rozdíl od České republiky, kde ateismus byl poměrně

rozšířen ještě v meziválečné době, s pádem komunismu došlo i k „osvobození myšlení“ a

právu hlásit se k jakémukoliv vyznání. Začaly se stavět kostely, lidé se neobejdou bez

náboženských rituálů, ale to neznamená, že náboženství vyřešilo problémy vyplývající

z tranzitivního období (období přechodu od komunismu ke kapitalismu). A tak nezbývá, než

„haz de necaz“, aneb dělat si legraci z trápení, protože např. zbavit se (nejen) v Rumunsku

3
V rumunštině se revoluce z roku 1989 píše velkým písmenem na začátku, není-li uveden rok, použila jsem ho

též, i k naznačení významu přikládanému této údalosti.
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korupce (příznačný jev kapitalistické společnosti) je zjevně nemožné. Ale nebyli by to

Rumuni, aby se tím alespoň nedokázali pobavit.

Vážnější než korupce je ale krize rodinných a všeobecně mezilidských vztahů, ať už mezi

partnery nebo rodiči a dětmi, způsobená rozpadem rodin v důsledku pracovní migrace (jeden


[…]


jsem mu patřil. Vrátil se domů beze mne. Maminka od něho odešla a on si tu noc pustil plyn. Ahoj, tati, vybral

sis, jako vždycky to nejjednodušší řešení. Takhle mi to řekl on sám, když mi vypáčil prsty z ruky, za kterou jsem

se ho držel, a předal mě z ruky do ruky Dobreovi. „Tak ahoj kluku a nezlob Dobreu!“ „Já nechci jít s Dobreou!“

Koukej s ním, do prdele, mazat a nechci slyšet, že jsi Dobreu zlobil!“ Maminka nepřestala, dokud mě nenašla.

Bohužel nebyla žádný Sherlock Holmes a našla mě až po roce a půl. Jestli tě tolik štve život, když jsi měla tátu,

který se před ikonami chlubil tvými známkami, tak bych chtěl vědět, jak by ses tvářila po roce a půl s Dobreou.

Nemyslím si, že bys po celý zbytek života byla žhavá po sexu, ale nebudu vám povídat i o tom, jak byl Dobrea

něžný, abych svými vzpomínkami nezastínil všechno, co jste tady líčily. A co mám teď dělat? Posmívat se i

tomu kusu života, který mi zbyl? A vidíte, já jsem tak zatraceně divný a chci být šťastný! Chci milovat Ottu, i

když v posteli je to s ní katastrofa, chci mít děti, které by se jí podobaly, chci vedle ní zestárnout, chci vidět, jak
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jí to sluší, až bude mít úplně šedivé vlasy… a je mi jedno, jestli ty jsi prostitutka nebo… (zoufale hledá nějaký

protikladný výraz) zeměměřička… Prostě jsi sestra mé ženy a na tom záleží.

MEZA

A ještě jsem tady já a Otto.

MIHU

A ještě je tady Meza a Otto.

CELLA

Kolik si vydělá takový zeměměřič?

OTTA

Určitě méně než ty. Ta tvoje agentura mě pěkně obrala.

CELLA

Můžu ti dát slevu. Protože tě znám. Odmalička. A stejně jsem ti nepřinesla žádný dárek.

MEZA (prohrabuje se v igelitkách)

Já a Otto jsme ti přinesli dárek.

(Vyndá pytlík s bonbony. S malými, černými, čokoládovými bonbony.)

(Otta si vezme pytlík a pozorně se na ně zadívá.)

OTTA

Ty jsou pro mne? Moc a moc ti děkuji, Mezo, Jak sis mohla pamatovat… Ale co je to na těch bonbonech?

MEZA

Cukr a ořechy. Posbírala jsem je na zádušní mši.

CELLA

Mezo, ty jsi kradla bonbony v kostele?

MEZA

Ne. Jedna moje paní mě nechala, ať si je vezmu, protože jsem jí krásně zahrála na housle v kostele.

OTTA

Určitě jsi je neukradla?

MEZA

Otto ti to potvrdí.

CELLA a OTTA (se zároveň k sobě otočí a řeknou)

Ještě se pamatuješ, jak jsme kradly bon… (a vyprsknou smíchem.)

MIHU

Co je? Čemu se smějete?

CELLA

Když jsme byly malé, kradly jsme bonbóny při všech zádušních mších v kostele a otec pěnil. Vzpomínáš si, jak

jsme mu vypily všechno mešní víno (je mrtvá smíchem) a objevily jsme se na večerní bohoslužbě v pyžamech a

zpité po obraz…? (Obě se smějí, div neomdlí.)

OTTA (směje se tak, že ze sebe sotva dokáže vypravit):

Meza tam byla taky s housličkami… (Zalyká se smíchem.) Upustil kadidelnici, vyrval jí housle a začal nás mlátit

smyčcem po nohou… Celý kostel se popadal smíchy…

MEZA (úplně hystericky)
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Ještě se pamatujete, jak jsme přišly všechny tři do kostela s vyhrnutými kalhotami a s hadry na podlahu, ze

kterých crčela voda. „Tati, je povodeň!“ V kostele byla svatba a všichni se hnali ven vytírat vodu. I nevěsta…

(Už nemůže dál, jak se zalyká smíchem.)

MIHU

A opravdu byla?

CELLA, OTTA a MEZA (se unisono smějí)

Neee! Podfoukly jsme ho!

(Všichni se hlasitě smějí, dokud smích sám od sebe neztichne. Smějí se dokud mohou, pak se uklidní a nastane

mlčení, které nějakou dobu trvá. Po chvíli se Mihu zvedne a pustí hudbu. Obrátí se k nim.)

MIHU (s úklonou a nataženou rukou)

Smím prosit, děvčata?

MEZA (se zvedne a napřáhne ruku s provazem, na kterém je Otto, k Celle)

Podrž mi ho. Otto, opovaž se vyvádět nebo nás vyhodí ven.

(Přistoupí k Mihovi a vloží ruku do jeho dlaně.)

MIHU

A teď si tě přitáhnu k sobě a budeme tančit. Slibuješ, že nezačneš křičet?

(Meza přikývne a začne tančit s Mihem, který se s ní točí v kole.)

TMA

(Světlo se rozsvítí a vidíme Cellu, jak tančí s Mihem.)

TMA

(Světlo se rozsvítí a vidíme Ottu, jak tančí s Mihem.)

TMA

(Světlo se rozsvítí. Hudba přestala hrát. Všichni sedí na židlích kromě Mezy.)

MEZA

Chcete, abych vám zahrála Španělskou symfonii od Lala. Eduarda Lalo? Nikdo ji neumí zahrát tak, jako já. Jen

ať vám Otto řekne.

(Meza otevře houslové pouzdro, ve kterém nejsou žádné housle, zato je plné třešní (nebo ořechů, pokud není

sezóna třešní), které se vysypou na jeviště. V tu chvíli se rozezní Španělská symfonie pro housle a orchestr od

Eduarda Lalo.

KONEC