Posudok na diplomovú prácu

Elisabeta Fiedlerová

Rumunská divadelná tvorba po roce 1989

Katedra jihoslovanských a balkanistických štúdií
Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha, 2012

Diplomová práca E. Fiedlerovej na prvý pohľad prezrádza nielen autorkino zaujatie témou, čiže najnovšou rumunskou drámou, ale aj jej veľký rozhľad v tejto oblasti. Celkovo práca prináša informácie o divadelných hrách pätnástich autoriek a autorov, pričom každého z nich predstavuje viacerými hrami. Okrem toho práca prináša aj preklady troch divadelných hier od autorov, vybraných a komentovaných v práci. Ak vezmeme do úvahy, že predmetom práce je súčasná divadelná tvorba, ktorá si získala uznanie na celom svete (podobne ako film), a že táto oblasť literárnej tvorby ešte nebola ani v Rumunsku dôkladne knižne spracovaná, čo znamená, že diplomantka mohla vychádzať len z hodnotení v periodickej tlači, ukazuje sa, že informačná hodnota predloženej práce je jej základným a významným kladom.

Ďalším kladom práce je rozdelenie na skupiny autorov podľa času a typu osobnosti. Prvá časť práce sa venuje autorom, ktorí nastúpili hneď po politických a spoločenských zmenách v Rumunsku z r. 1989, ďalší autori sú veľmi nápadito rozdelení do skupín podľa pôvodnej alebo prevažujúcej profesie – režisér, divadelný kritik či teoretik a pod. Mohol by to byť veľmi plodný prístup, keby bol dobre využitý, čo sa však nestalo. Ak je totiž dramatik pôvodom buď herec alebo divadelný kritik, je zrejme, že jeho tvorba sa bude riadiť inými kritériami a vychádzať z iných hľadísk. Táto možnosť, bohužiaľ, v analýzach jednotlivých hier a autorov príliš využitá nebola. Autorka mala výbornú príležitosť, nedopracovala ju však, hoci by to bolo veľmi obhatilo jej prístup.

Treba oceniť, že autorka poňala celú skupinu týchto nových dramatikov iba ako jednu z viacerých častí literárneho diania v Rumunsku v súčasnosti. Je dobré, že neabsolutizovala ani jej prínos, ani jej zástoj v tvorivom diani. Na druhej strane, nespomenula prakticky nijakých iných autorov, ktorých by sme mohli nazvať napríklad oficiálnymi (ak na s. 5 píše o alternatívnych autoroch), alebo staršími, alebo tradičnými. Podobne sa autorka postavila aj k tradícii rumunskej dramaturgie vcelku. Podľa videnia tejto práce uvedení autori nemajú predchodcov, pričom rumunská dráma sa zrodila s úderom roku 1989 – napriek tomu, že autorka si zrejme uvedomovala parciálnosť vlastného pohľadu. Do výkladu v práci však tieto okolnosti nezahrnula a tak jej práca pôsobí nielen oklieštene, ale akoby stála vo vzduchoprázdne. To sa potom prenáša aj do charakteristiky autorov, ktorým chýbajú predchodcovia, súvislosti a ukotvenie v literárnom a kultúrnom živote.

Dve úvodné kapitoly nemohli nahradiť chýbajúce informácie, súvislosti a prázdne miesta. Najmä preto nie, lebo nesledujú premeny v dráme, ani v literatúre, ba ani v kultúre, ale

v politickej atmosfére dneška, hoci aj tie iba v najrozšírenejšom až kolokviálnom podaní. Cieľom podobnej práce nie je hodnotiť atmosféru v spoločnosti, ani opakovať novinárske floskuly. Ak by to malo byť cieľom, potom sa musia voliť iné prostriedky a výrazy. Na druhej strane však treba priznať, že podobné záujmy môžu byť a dobre, že sú, vlastné mysleniu mladých generácií absolventov vysokých škôl, pretože práve oni si musia urobiť obraz o dianí svojich čias. Ba čo viac, do práce o súčasnej rumunskej dramatiky by patrili, ovšem s doplnkom, že by boli skutočne kvalifikované. Autorka práce avizuje, že sociologickými aspektami sa nebude zaoberať, čo je akceptovateľné. Nemožno chcieť od absolventov literárnych odborov, aby prinášali kvalifikované sociologické rozbor, i keď by si ich téma vyžadovala. Ak však autorka nakoniec predsa len sklzla do rôznych konštatovaní o stave spoločnosti v súčasnosti, či v Rumunsku alebo inde, mala si dať záležať, aby jej pozorovania boli menej povrchné. Iným riešením by bolo predsa len niečo naznačiť sociologickou analýzou spoločenskej a politickej situácie v Rumunsku, čo sa dnes v literárnych prácach často objavuje. Alebo sa potom naplno venovať literárnej analýze, ku ktorej sa výrazne priblížili práve rozdelením na autorov podľa toho, akým aspektom drámy sa venovali predtým (kritickým, režijným, historickým, scénickým, komunikatívnym, psychologickým a pod.)

Tento zámer však nebol v práci naplnený. Preto sú jedným z problematických miest práce kapitoly, venované analýze diela jednotlivých autorov. Je ich síce veľa, ale píše sa v nich len o vybraných okolnostiach života autorov, za ktorými nasledujú už len a výlučne popisy obsahu jednotlivých diel. Aj tých je veľa, čo svedčí o tom, že autorka práce ich pozná, že ich prečítala a že ich dokáže prerozprávať kultivovaným jazykom. Jej relatácia však nehovorí prakticky nič o význame diel a už vôbec nič o spôsobe, akým boli postavené a aké výrazové prostriedky v nich boli použité. Veď predsa to je prvý záujem každého autora – vyjadriť či skryť poslanie diela, message, kultúrnu, ideovú, literárnu či inú informáciu. Preto existuje stavba diela a postavy, aby to všetko vyjadрили.

V práci teda chýba okrem analýz aj zamyslenie sa nad súvislosťami s minulosťou, ktorá práve v rumunskej dramaturgii bola veľmi bohatá a plodná. Možno povedať, že nikdy v dejinách neboli inscenácie iba pod prísnyim vedením režiséroov (s. 9), tobôž nie v Rumunsku, kde práve dráma a divadlo fungovali ako verejná platforma neustálej a verejnej politickej aktualizácie a idologického odporu, a nikdy v rumunskej dráme nebolo cieľom iba pobavenie, ale vždy zmena chovania a myslenia, ako píše autorka (s. 9). Podobne k inštitúciám. Je veľmi dobre, že autorka priniesla informácie o formovaní mladej generácie autorov v anglickej kultúre a školách (Londýn), ale treba si uvedomiť, že kurzy tvorivého písania nezachránili rumunskú dramaturgiu od neexistencie, pretože školy dramatického umenia existovali v Rumunsku vždy a režijné a dramaturgické školenia boli na vysokej úrovni. Ba čo viac, od prvej polovice 19. storočia existovali tzv. Akadémie dramatických umení, čo boli veľmi špecifické umelecké školy a vlastne prvé verejné inštitúcie laického vzdelávania ešte v rumunských kniežatstvách, pred zjednotením. Ak sa dnes kurzy tvorivého písania zavádzajú aj v Čechách a na Slovensku, treba vidieť ich užitočnosť, ale neprečehovať ich zázračnosť. Je však veľmi dobre, že si ich zástoj autorka uvedomila, pretože práve v prípade rumunského divadla ich kontext, mám na mysli anglický kontext satiry a humoru, má zrejme na svedomí obrovský nárast toho výraziva v rumunských hrách, ktoré v anglickom kultúrnom kontexte pôsobia podstatne voľnejšie

a menej agresívne, ako v v kontexte literatúr a kultúr strednej Európy, kde sa dostáva do polôh vulgárnosti a dehonestovania. Nie je to jediný prípad tohto vulgarizujúceho efektu – podobne pôsobí anglická humornosť napríklad aj v USA.

Na záver by som chcela dodať, že neexistujúci úvod do problematiky v práci nakoniec nahradila posledná kapitola práce, venovaná otázkam drámy práve zo širších hľadísk, ktorá síce historický prehľad neprináša, ale na druhej strane prináša informovaný a dobre koncipovaný rozhľad v súčasnej situácii. Na jeho základe si čitateľ skutočne môže urobiť obraz o celkovom stave rumunskej dramatiky, ktorá predstavuje dnes jeden z významných prínosov rumunskej literatúry do svetového kontextu.

Práca sa vyznačuje čistým štýlom, presným logickým myslením a súvislým výkladom, ale aj zaničením, ktoré je tiež veľmi potrebné. Sem tam nájdeme pravopisné alebo významové chyby (satyra, archetypy, kompilace a pod.), občas v texte chýbajú odkazy, v bibliografii citované pramene alebo citáty v origináli, sem tam zlyhá grafika a vyskytnú sa aj chyby v preklade. Práca však obsahuje aj potrebné náležitosti ako résumé v troch jazykoch, bibliografiu a odkazy. Je dobrým zavŕšením univerzitného štúdia rumunskej literatúry a jazyka. Preto ju odporúčam prijať a postúpiť ju na obhajobu.

PhDr. Libuša Vajdová, CSc.
Ústav svetovej literatúry SAV
Konventná 13
81364 Bratislava
Slovensko

Bratislava, 3. 2. 2012